<sup>1)</sup> *Percepi, eam viam nobis a Deo traditam et patefactam: quae porro ea sit, demonstratum velfm? Cognitio Dei et Christi, ut ipse Dominus Jesus testatur Joh. 17. 3, ... Cat. rac. 1600. p. 20.*

<sup>2)</sup> *Qualem cognitionem istam intelligis? Intelligo potissimum Dei per Christum erga nos voluntatis notitiam, et ad eam, cogitationum, morum, actionumque nostrarum conformationem. Christ. relig. inst. B. Fr. Pol. t. I, p. 651.*

<sup>3)</sup> *Qualem vero cognitionem intelligis? Per cognitionem istam non nudam aliquam et in sola speculatione consistentem Dei et Christi notitiam intelligimus, sed cum suo effectu, hoc est, vita illi conformi ac conveniente conjunctam. Hanc enim demum pro vera ac salutari Dei notitia habent sacrae Literae, quemadmodum testatur Joannes 1 Joh. 2. 3, 4, cum ait: *In hoc cognovimus quod cognoverimus eum, si mandata ejus serdemus. Qui dicit novi eum, et mandata ejus**

опредѣляетъ религію, какъ *cultus divinus* или *Dei colendi ratio*). Такимъ образомъ теоретическое познаніе о Богѣ и Христѣ служить въ сознаниі соціантъ средствомъ для цѣлей практическихъ, оно есть, такъ сказать, принципъ этихъ цѣлей. Такъ, напримѣръ, обѣтованіе безсмертія и вѣчной жизни есть само по себѣ положеніе теоретическое, но оно необходимо влечетъ за собою исполненіе разныхъ предписаній и заповѣдей, — исполненіе, которое, какъ дѣйствіе практическое, есть неизбежное слѣдствіе положенія теоретическаго. Отсюда все вообще познаніе о Богѣ и Христѣ, какъ путь къ достиженію вѣчной жизни, сводится къ познанію по отношенію къ намъ божественной воли, или, лучше сказать, познаніе божескаго существа можетъ простирается на столько, на сколько оно имѣетъ отношеніе къ выполненію со стороны насъ божественныхъ повелѣній). Слѣдовательно, всякое познаніе о Богѣ въ сущности есть познаніе практическое; оно движется исключительно около вопроса — что долженъ дѣлать человѣкъ, чтобы выполнить божественную волю. Со сто-

---

*non servat, mendax est, et in hoc veritas non est. Cui dicto alia similia et apud eundem et apud alios scriptores sacros reperiantur. 1 Joh. 3. 6. et cap. 4. V. 7 et 8. et 3 Joh. V. 11. Tit. 1. 16. Катих. Шлихтинга, (1659) стр. 22.*

<sup>1)</sup> De vera religione dicturis, primum omnium, quid nomen significet, explicandum est. Denotat igitur religio cultum divinum, seu Dei colendi rationem... De Deo et ejus attributis, B. Fr. Pol. t. III. Вольцогенъ объясняетъ значеніе «cognitio» согласно съ Фаустомъ Соціаномъ: Cognitio Dei, cui Christus hic vitam aeternam adscribit, non tam consistit in scientia et investigatione naturae ejus, quae nobis in hac mortalitatis caligine semper erit imperscrutabilis, quam in notitia quarundam ejus proprietatum et attributorum, nec non operum, potissimum autem ipsius voluntatis etc.. Comment. in Euang. Johannis. Ibid. t. VI, p. 993.